

MAGAZYN PORAD ROLNICZYCH

1/ Co w większym stopniu decyduje o poziomie skupu mleka - ilość krów czy bilans paszowy?

/Tekst/

2/ Jak ułożyć dzienną dawkę żywnościową dla krów?

/Taśma/

3/ Kącik Porad Weterynaryjnych.

/Taśma/

4/ Akcja "20 tysięcy".

/Taśma/

5/ Jak zapobiegać przydusze ryb ~~na~~ w stawach i jeziorach?

/Taśma/

6/ Co warto przeczytać?

/Taśma/

Pasze i jeszcze raz pasze decydują o produkcji mleka i to w dwojaki sposób: bilans pasz każdego gospodarstwa warunkuje ile sztuk bydła zdecyduje się rolnik u siebie trzymać - to raz; a - po drugie - od żywienia zależy wydajność mleka od jednej krowy. Gdyby jednak przeanalizować skup mleka w woj.bydgoskim w ciągu ostatnich 10 lat, okazałoby się, że pasze w większym stopniu decydują o poziomie jednostkowej wydajności mleka od krowy, a tym samym skupu mleka, niż obsada bydła. Żeby tę prawdę bardziej uplastyczyć, wystarczy porównać skup mleka i obsadę bydła na 100 ha w r.1969 z rokiem 1970. Oto w ub.roku nastąpił dalszy spadek pogłowia krów, bo np.w stosunku do r.1969-go o 5.600 sztuk, ale temu ilościowemu regresowi nie tylko nie towarzyszył spadek skupu mleka, a wręcz przeciwnie - bydgoscy rolnicy przywieźli do punktów skupu o przeszło 26 milionów ltr mleka więcej. Prosty stąd wniosek, że o poziomie skupu mleka w mniejszym stopniu niż to nam się wydaje - decyduje ilość posiadanych krów, a w dużo większym niż zwykliśmy sądzić - sposób ich żywienia. Tak, tak. proszę państwa - krowa pyskiem doi.

Jak wszyscy zapewne pamiętają - woj.bydgoskie ustanowiło powojenny rekord skupu mleka właśnie w r.1967, a więc w roku

487

niezwykle korzystnym dla produkcji pasz. Po raz pierwszy w historii bydgoskiego rolnictwa skupiono ponad pół miliarda litrów mleka. Następny rok był już o wiele gorszy, no bo w II połowie 68 roku wystąpiła dość dokuczliwa susza. Skup nijako automatycznie zmalał o 15 milionów litrów. A potem byliśmy świadkami suszy stulecia. Skup mleka spadł o przeszło 43 miliony litrów. Oczywiście pasze decydowały także o obsadzie bydła na każdych 100 ha użytków rolnych. Dwa niekorzystne lata spowodowały spadek ^{krów} ~~bydła~~ w stosunku do rekordowego roku 1967 o prawie 4 procent. Ale wystarczył jeden korzystniejszy paszowo rok - rok 1970, aby ów spadek pogłowia krów można było wyrównać większą jednostkową wydajnością. Jako że tylko w ciągu 1 roku skup mleka podskoczył o prawie 24 miliony litrów. W roku ubiegłym w porównaniu do 1967 roku największy wzrost dostaw występuje w sektorze uspołecznionym - spółdzielnie produkcyjne zwiększyły dostawy mleka o przeszło 18 %, a gospodarstwa państwowe prawie o 10 %, gdy gospodarstwa indywidualne zwiększyły sprzedaż tylko o 4,1 %. W tej chwili średni skup od jednego dostawcy wynosi w ciągu roku 6.045 litrów, a od jednej krowy skupujemy w naszym województwie - 1.321 litrów mleka. Te ostatnie wskaźniki stawiają nasze województwo w czółówce krajowej.